---

<sup>11</sup> Gen 1,26.

do quia et ipse est creatura, familiarius et videt et intelligit creatorem quem creaturam esse conspicit.

Geschöpf ist, sieht und begreift er gewissermaßen auf vertrautere Weise den Schöpfer, den er als ein Geschöpf erblickt.

[XI. Die Menschwerdung des Gottessohnes,  
die Erlösung und die Trinität]

27. Homo vero totum hoc de creatore suo videt et intelligit, tanto familiarius et serenius quanto certius conspicit quia ipse filius dei creator suus est homo verus, habens omnem naturam veri hominis, quam naturam ipse plasmavit in factura primi hominis. Sed quanvis eandem naturam hominis assumpsisset quam ipse primus homo per peccatum violavit, non tamen eiusdem violationis inquinamentum in assumendo secum traxit, et ideo liber existens ab omni macula peccati peccatorem hominem homo iustus sine ulla contradictione a<sup>4</sup> praevaricatione liberare potuit quam ipse primus homo per suam stulticiam incurrit.<sup>5</sup>

27. Der Mensch aber sieht und begreift all dies von seinem Schöpfer umso vertrauter und klarer, desto sicherer er einsieht, dass der Gottessohn selbst, sein Schöpfer, wahrer Mensch ist und die ganze Natur eines wahren Menschen besitzt, die er selbst beim Bau des ersten Menschen geformt hat. Doch obgleich er dieselbe Natur des Menschen angenommen hat, die derselbe erste Mensch durch die Sünde verletzt hat, hat er sich bei ihrer Annahme doch nicht die Verunreinigung dieser Verletzung zugezogen und konnte daher, frei von jedem Makel der Sünde, als gerechter Mensch den Sünder-Menschen ohne irgendeinen Widerspruch von der Pflichtverletzung befreien, in die der selbige erste Mensch durch seine Torheit verfallen ist.

28. Ab angelo autem et ab homine dico per humanitatem filii dei limpidius et clarius veritatem et aeternitatem totius sanctae trinitatis contemplari, non quia tota trinitas carnem suscepisset, sed solummodo in proprietate personae suae filius dei, sed qui contemplatur aeternitatem et deitatem [55v] filii, contemplatur et deitatem patris et spiritus sancti, quia pater et filius et spiritus sanctus simul

28. Nicht darum sage ich aber, dass die Wahrheit und Ewigkeit der ganzen Heiligen Dreifaltigkeit vom Engel und vom Menschen durch die Menschlichkeit des Gottessohnes heller und klarer betrachtet wird, weil etwa die ganze Dreifaltigkeit Fleisch angenommen hätte – das tat nur der Gottessohn in der Eigentümlichkeit seiner Person. Vielmehr betrachtet, wer die Ewigkeit und Göttlichkeit des Sohnes betrachtet, auch die Göttlichkeit des Vaters und Heiligen Geistes, weil der Va-

<sup>4</sup> a] superscr. L.

<sup>5</sup> incurrit] für (klass.) incurrit.

non sunt nisi una aeternitas et una deitas, licet horum trium unusquisque altera quam alius persona existat.

ter und der Sohn und der Heilige Geist zusammen nur eine Ewigkeit und eine Gottheit sind – obgleich von diesen dreien ein jeder als eine andere Person als der andere existiert.

[XII. Schlussgebet zum Schöpfer]

29. *Ecce deus meus et creator meus, ecce vides quo cogitando perveni et tamen haec cogitando quantis adhuc vanitatibus et stulticiis infelix anima mea subiecta sit. Si aliquando tua gratia respectus incipio cogitare quod pertineat ad aliquam utilitatem animae meae, instabilis mens mea et fere ab omni bono vacua cito labitur ad inania et noxia veluti palea quam levissimus flatus sufflat de area.*

29. Siehe da, mein Gott und mein Schöpfer, siehe da: Du siehst, wohin ich denkend gelangt bin, und wie vielen Eitelkeiten und Torheiten meine unglückliche Seele doch, da sie dies denkt, noch unterworfen ist. Wenn ich einmal, von deiner Gnade angeblickt, zu denken beginne, was meiner Seele zu irgendwelchem Nutzen gereicht, sinkt mein unsteter und fast von allem Guten entblößter Geist schnell zu wertlosen und schädlichen Dingen hinab wie ein Strohalm, den der leiseste Windhauch vom Felde bläst.

30. *Cernens ergo creator meus tantam inconstantiam mentis meae, tam torpentem et desidiosam ad cogitandum ea quae sunt utilia, tam ferventem et studiosam ad ea quae sunt noxia, non respicias ad hoc quod peccator sum, sed ad hoc quod creatura tua sum, et munda<sup>6</sup> me creaturam tuam et servum tuum ab omni contagione peccati, et mundatum finita temporali conversatione per ineffabilem bonitatem tuam perduc ad gloriam tuae aeternae contemplationis. Amen.*

30. Wenn du also, mein Schöpfer, eine so große Unbeständigkeit meines Geistes erblickst, so lahm und träge im Hinblick auf das Denken dessen, was nützlich ist, so glühend und eifrig hinsichtlich dessen, was schädlich ist, so achte nicht darauf, dass ich ein Sünder, sondern darauf, dass ich dein Geschöpf bin. Reinige mich dein Geschöpf und deinen Diener von allem Einfluss der Sünde und führe den Gereinigten durch deine unaussprechliche Güte nach dem Ende des zeitlichen Lebens zum Ruhm deiner ewigen Betrachtung. Amen.

---

<sup>6</sup> munda] a superscr. L.